
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575 Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 49 DE 08 DE MARÇO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Of cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/94273;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor JOSE CARLOS 
FRAZÃO MERABET, matricula nº 2049740/2, portador do CPF n° 
081.299.162-15, ocupante do cargo em comissão de Chefe do 
3º Núcleo Regional.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 2.000,00 (dois 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classif cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612201298338 339030 R$.500,00 Material de Consumo

0101 29101 2612201298338 339039 R$ 1.500,00
Serviços Prestados- Pessoa 

Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício f nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 288170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 41 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Acompanhar o Eng. Jorge Andrade, ao Municipio de 
Conceição do Araguaia (6ºNR), com a f nalidade de f scalizar os 
serviços executados pela empresa CONSTRUFOX – contrato Ajur. 
015/2017, processo nº 2017/25189.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Nome: Manoel dos Santos Trindade
Cargo: Laboratorista de Solos
Id. Funcional: 3272060/1
Período: 19 a 23/03/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 42 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Participar do 1º Encontro de Ch. de Núcleos Regionais 
com o Sr. Secretário.
Origem: Capanema
Destino: Belém
Nome: Leopoldo Seguin Dias Henriques
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 57176247/6
Período: 19 a 21/03/2018
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 43 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Participar do 1º Encontro de Ch. de Núcleos Regionais 
com o Sr. Secretário.
Origem: Capanema
Destino: Belém
Nome: Álvaro Paz do Nascimento Neto
Cargo: Chefe do Núcleo Regional
Id. Funcional: 5908274/1
Período: 19 a 21/03/2018
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 44 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Participar do 1º Encontro de Ch. de Núcleos Regionais 
com o Sr. Secretário.
Origem: Abaetetuba

Destino: Belém
Nome: Luiz Henrique dos Santos Moraes
Cargo: Chefe do Núcleo Regional
Id. Funcional: 5923752/1
Período: 19 a 21/03/2018
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 45 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Participar de reunião com a DIRTEC, para tratar de 
assuntos pertinentes às demandas do 5º Núcleo Regional.
Origem: Marabá
Destino: Belém
Nome: Jorge Siqueira Andrade
Cargo: Chefe do Núcleo Regional
Id. Funcional: 5900963/2
Período: 26 a 29/03/2018
Diária(s): 3,5 ( três e meia)

PORTARIA N° 46 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Fiscalizar os serviços de conservação da malha 
Viária do 5º NR, que estão sendo executados pela empresa 
CONSTRUFOX – contrato Ajur. 015/2017, processo nº 
2017/25189.
Origem: Marabá
Destino: Conceição do Araguaia
Nome: Jorge Siqueira Andrade
Cargo: Chefe do Núcleo Regional
Id. Funcional: 5900963/2
Período: 19 a 23/03/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 47 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: Tratar de assuntos com esta DIRTEC referentes às 
empresas que executam serviços de âmbito do 6º NR.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Nome: Jorge Antonio Rodrigues da Silva
Cargo: Chefe do Núcleo Regional
Id. Funcional: 2048620/1
Período: 19 a 23/03/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 48 DE 08 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: A pedido do Diretor Técnico, verif car serviços 
necessários no município de Cametá-PA-467 (Vila Curuçambaba), 
pertencente ao 4º Núcleo Regional – Abaetetuba.
Origem: Tomé Açu
Destino: Cametá
Nome: Wallace da Silva Gaspar
Cargo: Chefe do Núcleo Regional
Id. Funcional: 5889278/1
Período: 19 a 21/03/2018
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 288160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 38 DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Of cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/465776;
RESOLVE:
1- DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para atuarem 
no gerenciamento (f scalização, supervisão e acompanhamento) 
do Convênio nº 005/2017 entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal São Feliz do Xingu, referente à locação de máquinas 
para execução de recuperação de ruas e avenidas do Distrito 
Sudoeste – zona rural do Município, localizada em São Feliz do 
Xingu/PA.
1.1- JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2048620/1, como Fiscal;
1.2- JORGE SIQUEIRA ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2, 
como Suplente de Fiscalização.
2- FIXAR o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 28.12.2017.

PORTARIA N° 39 DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Of cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/377456;
RESOLVE:
1- DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para atuarem 
no gerenciamento (f scalização, supervisão e acompanhamento) 
do Convênio nº 006/2017 entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
São Feliz do Xingu, referente à recuperação da pista de pouso do 
Distrito Sudoeste – zona rural, com 235 km de distância cidade 
de São Feliz do Xingu/PA.
1.1- JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2048620/1, como Fiscal;
1.2- JORGE SIQUEIRA ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2, 
como Suplente de Fiscalização.
2- FIXAR o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 28.12.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 288135
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 017/2018-DTT
PROCESSO: 2017/400057

Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
DELTA IND. E COMÉRCIO DE MOBILIARIOS URBANO EIRELI EPP 
CNPJ - 13.885.475/0001-54
Objeto: Aquisição e instalação de barreiras de concreto para 
sinalização horizontal tipo New jersey, para serem aplicadas na 
rodovia BR-316, na Região de Integração Metropolitana, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: PG-009/2017-001
Contrato: 014/018
Valor Contratual: R$ 229.000,00
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 07/03/2018 à 05/05/2018
Data: 07/03/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 288235

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 016/2017-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 28/02/2018
Empresa: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI– EPP, com sede 
na Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP:66.095-721, 
município de Belém, Estado do Pará inscrita no CNPJ/MF n° 
08.064.865/0001-23.
Justif cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Terceira – DA 
DESPESA, referente ao Contrato nº 016/2017, a CONTRATANTE 
resolve apostilar a inclusão de nova fonte de recurso, a qual 
passa a ser: Fonte 0130 e 0330
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 287951
CONTRATO Nº 017/2017-CPH

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 28/02/2018
Empresa: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI – PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, com sede na 
Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, nº 124-B, 
bairro Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do 
Pará inscrita no CNPJ/MF n° 22.911.135/0001-41.
Justif cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Terceira – DA 
DESPESA, referente ao Contrato nº 017/2017, a CONTRATANTE 
resolve apostilar a inclusão de nova fonte de recurso, a qual 
passa a ser: Fonte 0130 e 0330
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 287952


